
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1099|2018 di data 23/08/2018 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico CONSIP per la fornitura dei servizi 
informatici nell’ambito dell’utilizzo in riuso del Sistema Informativo Anagrafe Vaccinale della 
Regione Veneto - Determinazione a contrarre. CIG 7597296EFA 
 
 
 
 
 
 
 
 

1099|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata con sistema telematico CONSIP per la fornitura dei servizi 

informatici nell’ambito dell’utilizzo in riuso del Sistema Informativo Anagrafe 
Vaccinale della Regione Veneto - Determinazione a contrarre. CIG 7597296EFA 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Premesso che il Dirigente del Dipartimento Tecnologie, responsabile unico del procedimento ha 
relazionato che: 
o l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari intende sostituire il SI per l’Anagrafe Vaccinale in 

esercizio da oltre trent’anni; 
o con deliberazione 1527 del 25/09/2017 la Regione Veneto, proprietaria del software, ha 

approvato la convenzione per la costituzione a titolo gratuito non esclusivo del diritto d’uso del 
sistema informativo Anagrafe Vaccinale (SIAVR) tra la Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari della Provincia Autonoma di Trento e la Regione Veneto stessa; 

o l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento necessita di acquisire la fornitura dei 
servizi informatici per installazione configurazione e avvio, integrazione, importazione dello 
storico, formazione, manutenzione e assistenza, come dettagliati nel capitolato tecnico-
amministrativo allegato, necessari all’introduzione e all’utilizzo nell’ambito di APSS, secondo le 
specifiche funzionali e tecnologiche indicate, per una durata di tre anni eventualmente 
rinnovabile di ulteriori due anni, del software SIAVR; 
 

preso atto che la soluzione SIAVR risulta conforme alle esigenze dell'U.O. Igiene e Sanità Pubblica 
del Dipartimento di Prevenzione; 
 
ritenuto pertanto opportuno indire una trattativa  negoziata con sistema telematico CONSIP, per 
acquisire servizi informatici per avvio, configurazione, integrazione, importazione dello storico, 
formazione, manutenzione e assistenza, necessari all’introduzione e all’utilizzo nell’ambito di 
APSS, come dettagliati nel capitolato tecnico, per una durata di tre anni eventualmente prorogabili 
di ulteriori due anni, del software SIAVR; 
 
ritenuto opportuno avvalersi della procedura d’acquisto della RdO mediante aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con RUP il Direttore del Dipartimento Tecnologie 
dott. Ettore Turra; 
 
visto l’art. 36 ter 1 della L.P. n. 23/90 in base al quale per i beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni del sistema pubblico provinciale devono procedere 
alla loro acquisizione mediante il Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 
(MEPAT) e, qualora gli stessi beni e servizi non fossero presenti sulla piattaforma provinciale, 
mediante gli strumenti telematici di acquisto messi a disposizione da CONSIP; 
 
verificato che il servizio sopra indicato non è presente all’interno dei cataloghi di prodotti del 
mercato elettronico MEPAT; 
 
rilevato altresì che il servizio in oggetto costituisce un lotto unico prestazionale di natura 
intellettuale per il quale non è prevista “nell’offerta economica degli operatori l’indicazione dei 



 
 

3 

propri costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni 
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs 
50/2016 come da ultimo modificato dal D.Lgs 56/2017;  
 
atteso che occorre prevedere che l’APSS sia autorizzata a non effettuare l’aggiudicazione in favore 
di alcuna impresa partecipante quando le offerte presentate dovessero risultare non rispondenti alle 
esigenze o alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico allegato al presente provvedimento; 
 
ritenuto altresì opportuno che la procedura preveda la possibilità di procedere all’assegnazione 
anche nel caso sia pervenuta un’unica offerta, purché ritenuta idonea, valida e conveniente per 
l’APSS; 
 
ritenuta congrua una base d’asta pari ad € 190.000,00 per la durata complessiva dell’affidamento, 
pari a 60 mesi (comprensivi di 36 mesi di assistenza e manutenzione e di 24 mesi di eventuale 
estensione); 
 
visti i seguenti documenti predisposti per l’espletamento della RdO: 
- Capitolato Tecnico Amministrativo 
- Lettera di invito; 
- Elenco ditte da invitare; 

 
visto il D. Lgs. n. 50 dd. 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di contrarre, per quanto in premessa, mediante procedura negoziata espletata tramite il sistema 

telematico della piattaforma CONSIP – MEPA, finalizzata alla fornitura dei servizi informatici 
nell’ambito dell’utilizzo in riuso del Sistema Informativo Anagrafe Vaccinale della Regione 
Veneto per la durata pari a 60 mesi (comprensivi di 36 mesi di assistenza e manutenzione 
iniziale e di 24 mesi di eventuale estensione), per un importo a base d’asta di euro 190.000,00 
Iva esclusa (importo complessivo per 60 mesi); 

 
2. di approvare i seguente documenti predisposti per l’espletamento della  RDO: Capitolato 

Tecnico e relativi allegati e Lettera di invito che, allegati al presente provvedimento sotto le 
lettere A) e B), ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
3. di invitare i Fornitori abilitati al MEPA e iscritti al bando “Prodotti di Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio” di cui all’allegato C), non accessibile in questa fase, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
4. di affidare l’incarico della valutazione tecnica delle proposte che verranno presentate dai 

concorrenti ad una Commissione giudicatrice che verrà individuata successivamente alla 
scadenza dei termini per la presentazione delle offerte;  

 
5. di dare atto che la durata del contratto  decorrerà dalla data di stipulazione, che avverrà con 

modalità elettronica mediante utilizzo della piattaforma MEPA di Consip; 
 
6. di dare atto che gli oneri massimi derivanti dal presente provvedimento per la fornitura di cui al 

precedente punto 1, ammontano ad Euro 190.000,00 (IVA esclusa) + IVA 22%, e trovano 



 
 

4 

copertura al conto 52020700 “Manutenzione software”  del bilancio dell’APSS nel rispetto del 
principio della competenza economica. 

 
 
 
Allegati: 
A) Capitolato Tecnico Amministrativo 
B) Lettera di invito 
 
 
 
AT 
__________________________________________________________________ 
 
Inserita da: Servizio politiche per l’amministrazione digitale Gestione Innovazione e Fornitori IT / 
Tomasi Annalisa 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

